

KẾ HOẠCH
Tổ chức chuyên hội thảo, tập huấn,
trao đổi kinh nghiệm hoạt động công đoàn năm 2024

Căn cứ nội dung công tác của Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố năm 2024;

Thực hiện Thông báo số 174/TB-LĐLĐ ngày 07 tháng 02 năm 2024 của Thường trực Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh về duyệt dự toán thu, chi tài chính công đoàn năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết Hội nghị Ban Thường vụ Công đoàn Ngành Giáo dục về tổ chức hội thảo, tập huấn đối với cán bộ Công đoàn năm 2024;

Căn cứ vào công văn số 856/LĐLĐ-ToC ngày 22 tháng 5 năm 2024 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh về chấp thuận chủ trương cho Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức các hoạt động về nguồn, hội thảo, tập huấn trao đổi kinh nghiệm hoạt động Công đoàn trong và ngoài Thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ công văn số 953-CV/ĐU ngày 08 tháng 7 năm 2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy Sở Giáo dục và Đào tạo về chấp thuận chủ trương cho Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức các hoạt động về nguồn, hội thảo, tập huấn trao đổi kinh nghiệm hoạt động Công đoàn năm 2024.

Ban Thường vụ Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức chuyên về nguồn, hội thảo, tập huấn, trao đổi kinh nghiệm hoạt động công đoàn năm 2024 với nội dung cụ thể sau:

I/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1/ Nhằm tạo điều kiện cho cán bộ Công đoàn các cấp có thêm dịp nghiên cứu, trao đổi, đề xuất các giải pháp về thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12 tháng 6 năm 2021 của Bộ Chính trị về “*Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới*”.

2/ Thực hiện tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ công đoàn.

3/ Tăng cường tổ chức giao lưu, chia sẻ, trao đổi kinh nghiệm trong công tác công đoàn giữa các thế hệ cán bộ công đoàn của Công đoàn Ngành Giáo dục qua các thời kỳ.

4/ Tổ chức giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm giữa Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh và Công đoàn Giáo dục tỉnh Lâm Đồng.

II/ THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN:

1/ Thời gian - địa điểm:

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 01/8/2024 đến 04/8/2024.
- Địa điểm: Thành phố Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng.

2/ Thành phần khách mời:

- Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Đại diện Ban Thường vụ LĐLĐ Thành phố và Ban Thường vụ CĐGD Việt Nam;
- Đại diện Ban Tài chính LĐLĐ Thành phố;
- Cán bộ công đoàn chuyên trách tại cơ quan CĐGDTP các nhiệm kỳ.

3/ Thành phần chính thức:

- Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố khóa XII, nhiệm kỳ 2023 - 2028.
- Chủ tịch hoặc Đại diện Ban Chấp hành các CĐCS trực thuộc (*Mỗi CĐCS được đăng ký 1 đại biểu*)

4/ Phương tiện: Ô tô

5/ Nguồn kinh phí: Dự kiến 4.370.000/người, trong đó

- Công đoàn Ngành Giáo dục thành phố đảm bảo kinh phí của đại biểu theo chế độ được duyệt từ nguồn tài chính công đoàn: **2.870.000/đại biểu**.
- Kinh phí cá nhân tự túc: **1.500.000/đại biểu**. Khuyến khích thực hiện từ nguồn hỗ trợ của đơn vị.

***Lưu ý:** Phần kinh phí tự túc không được chi từ nguồn tài chính công đoàn của Công đoàn cơ sở.*

III/ LỊCH TRÌNH CHUYẾN VỀ NGUỒN, HỘI THẢO, TẬP HUẤN, TRAO ĐỔI KINH NGHIỆM HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN:

1/ Ngày 1: Thành phố Hồ Chí Minh - Thành phố Đà Lạt

Tổ chức thăm viếng các di tích lịch sử, giáo dục ý thức chính trị cho đội ngũ.

Giao lưu, trao đổi kinh nghiệm hoạt động công đoàn với Công đoàn Giáo dục tỉnh Lâm Đồng.

2/ Ngày 2: Thành phố Đà Lạt

- Tổ chức tập huấn chuyên đề 1: “Nâng cao năng lực cho đội ngũ chủ tịch công đoàn cơ sở đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới “

- Tổ chức giao lưu, chia sẻ, trao đổi kinh nghiệm trong công tác công đoàn giữa các thế hệ cán bộ công đoàn của Công đoàn Ngành Giáo dục qua các thời kỳ.

- Tổ chức giao lưu, tham quan các địa điểm theo chương trình riêng của đoàn.

3/ Ngày 3: Thành phố Đà Lạt

- Tổ chức tập huấn chuyên đề 2: “Công tác chuyển đổi số trong hoạt động công đoàn”.

- Tổ chức tập huấn chuyên đề 3: “Kỹ năng tuyên truyền, vận động và phát triển đoàn viên công đoàn”.

- Tổ chức giao lưu, tham quan các địa điểm theo chương trình riêng của đoàn.

4/ Ngày 4: Thành phố Đà Lạt – Thành phố Hồ Chí Minh

Tổ chức giao lưu, tham quan các địa điểm theo chương trình riêng của đoàn

III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

- Đ/c Nguyễn Trần Khánh Bảo - Chủ tịch Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố, Trưởng ban;

- Đ/c Nguyễn Mỹ Phi Phụng - Phó Chủ tịch Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố, Phó Trưởng ban;

- Đ/c Nguyễn Thị Thu Nguyệt - Phó Chủ tịch Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố, Phó Trưởng ban;

- Đ/c Lưu Thiên Đức - Ủy viên Ban Thường vụ, Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố, Ủy viên;

- Đ/c Phan Trần Đăng Đại - Ủy viên Ban Chấp hành Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố, Ủy viên;

- Đ/c Nguyễn Thị Thu Ngân - Kế toán Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố, Ủy viên;

- Đ/c Huỳnh Minh Xuân - Ủy viên Ban Nữ công, Văn thư, Thủ quỹ Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố, Ủy viên;

- Các đồng chí trong BCH/UBKT Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố.

2. Phân công thực hiện:

2.1 Ban Tổ chức:

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo, điều phối toàn bộ mọi hoạt động từ công tác chuẩn bị đến công tác tổ chức chương trình tập huấn theo kế hoạch đề ra.

- Báo cáo kịp thời cho tập thể thường trực Công đoàn Ngành giáo dục các nội dung phát sinh ngoài kế hoạch và chịu trách nhiệm trước tập thể thường trực về nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này.

2.2 Công ty cung cấp dịch vụ:

- Có trách nhiệm phối hợp với Ban Tổ chức xây dựng lịch trình chi tiết chuyến tập huấn, thực hiện công tác tổ chức, bố trí và phục vụ cho đoàn theo hợp đồng đã ký kết.

- Phối hợp với bộ phận tài chính thực hiện công tác thanh quyết toán sau chuyến đi đảm bảo theo quy định.

- Tiếp nhận kinh phí ngoài chế độ của đại biểu chính thức và các trường hợp đăng ký ngoài danh sách.

3. Tiến độ thực hiện:

- Từ 9/7/2024 đến 20/7/2024:

+ Xây dựng và triển khai kế hoạch.

+ Cá nhân đăng ký tham gia chương trình theo link: <https://s.net.vn/I87g>

- Từ 20/7 đến 31/7: Tổng hợp danh sách, chuẩn bị các điều kiện thực hiện chương trình, kiểm tra công tác chuẩn bị.

- Từ 1/8 đến 4/8: Tổ chức thực hiện chương trình.

Ban Thường vụ Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố đề nghị các công đoàn cơ sở nghiêm túc triển khai kế hoạch, tham mưu ý kiến với cấp ủy và chính quyền đồng cấp để hỗ trợ và đăng ký đại biểu tham dự đúng thành phần, tạo điều kiện cho cán bộ công đoàn được tham gia tập huấn, góp phần nâng cao năng lực công tác và kỹ năng của đội ngũ. Trong quá trình thực hiện, các đơn vị liên hệ đ/c **Phan Trần Đăng Đại (0902847639)** - Bộ phận tổ chức để kịp thời báo cáo và xin ý kiến thường trực giải quyết.

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ TP “để báo cáo”;
- BTV CĐGDVN “để báo cáo”;
- Đảng Ủy, BGD Sở GD&ĐT “để báo cáo”;
- BCH, UBKT CĐGDTP “để thực hiện”;
- Cụm trưởng và CT.CĐCS trực thuộc “để thực hiện”;
- Lãnh đạo các đơn vị “để biết”;
- Lưu VP.CĐGDTP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Nguyễn Trần Khánh Bảo